ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

_____________________________________________________________________

____________________                      № ___________                                пгт. Пышма

Об утверждении Положения о проведении конкурса «Молодежь против
коррупции!», посвящённого Международному дню борьбы с коррупцией

В соответствии с Планом мероприятий по противодействию коррупции в
Пышминском городском округе на 2021-2024 годы, утвержденным постановлением
администрации Пышминского городского округа от 18.12.2020 №740, с
изменениями, внесенными постановлениями администрации Пышминского
городского округа от 24.05.2021 №320, от 23.09.2021 №589, в преддверии
Международного дня борьбы с коррупцией
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Молодежь против
коррупции!», посвящённого Международному дню борьбы с коррупцией
(прилагается).

2. Утвердить Состав жюри конкурса «Молодежь против коррупции!»,
посвящённого Международному дню борьбы с коррупцией (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Пышминского городского округа по организации управления
А.В. Кузеванову.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пышминские вести» и на
официальном сайте Пышминского городского округа (www.пышминский-го.рф).

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                            А.А. Обоскалов

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Пышминского городского округа
от ____________ № _______
«Об утверждении Положения о
проведении конкурса «Молодежь
против коррупции!», посвящённого
Международному дню борьбы с
коррупцией»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Молодежь против коррупции!», посвящённого

Международному дню борьбы с коррупцией

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о проведении конкурса «Молодежь против
коррупции!», посвящённого Международному дню борьбы с коррупцией (далее –
Положение) регламентирует порядок организации и проведения конкурса «Молодежь
против коррупции!», посвящённого Международному дню борьбы с коррупцией
(далее – Конкурс), определяет цели и задачи, требования к участникам и работам,
сроки проведения Конкурса и действует до завершения всех конкурсных
мероприятий.

2. Организаторы Конкурса – администрация Пышминского городского
округа, муниципальное казенное учреждение Пышминского городского округа
«Управление образования и молодежной политики» (далее – МКУ ПГО «УОиМП»),
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
Пышминского городского округа «Пышминский центр дополнительного
образования» (далее – МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО»).

3. Координатор Конкурса - педагог-организатор МБУДО ПГО
«Пышминский ЦДО» Королева Любовь Павловна.

II. Цели и задачи

4. Целью Конкурса является правовое просвещение учащихся
образовательных учреждений Пышминского городского округа, формирование
активной гражданской позиции, привлечение внимания учащихся к проблеме
противодействия и борьбы с коррупцией в современном обществе,
антикоррупционного мировоззрения и воспитания негативного отношения к
коррупции у обучающихся и членов их семей.

5. Задачи Конкурса:

3

5.1. Повышение правовой культуры обучающихся, актуализация у молодежи
интереса к изучению проблем противодействия коррупции в современном обществе;

5.2. Антикоррупционное воспитание молодежи через создание работ
антикоррупционной направленности на основе утверждения общечеловеческих
ценностей, таких как нравственность, честность, милосердие, дружелюбие,
патриотизм, толерантность, развитие творческого потенциала, наблюдательности
обучающихся;

5.3. Содействие формированию у обучающихся навыков
антикоррупционного поведения, способности самостоятельно давать оценку
коррупционным проявлениям, воспитание негативного отношения к
коррупционному поведению.

III. Сроки  и порядок проведения Конкурса

6. Конкурс проводится с 25 сентября по 30 ноября 2023 года. Работы на
Конкурс принимаются до 17 ноября 2023 года. Подведение итогов Конкурса с 20
ноября по 30 ноября 2023 года.

7. Конкурсные работы направляются координатору Конкурса по адресу:
Свердловская область, пгт.Пышма, ул. Куйбышева, 46, или на адрес электронной
почты: koroleva12081987@mail.ru (с пометкой «Для Конкурса»).

8. Конкурсная работа предоставляется с заявкой, в соответствии с
приложением №1 к настоящему Положению. Количество поданных заявок на
Конкурс не ограничено.

9.  Конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, к
рассмотрению не принимаются.

IV. Участники Конкурса

10. Участниками Конкурса являются обучающиеся 9-11 классов
образовательных учреждений Пышминского  городского округа, студенты филиала
Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения
Свердловской области Камышловский гуманитарно-технологический техникум в
пгт. Пышма.

11.  Работа может быть как индивидуальной, так и коллективной.

V. Условия Конкурса и требования к конкурсным работам

12.Конкурс проводится в трех номинациях:
12.1. Номинация 1 – социальный рекламный баннер для размещения на

официальных сайтах организаций Пышминского городского округа на выбранную
тему: «Молодежь против коррупции!», «Противодействие коррупции в
Пышминском городском округе»;

12.2. Номинация 2 – социальный плакат на тему, соответствующую тематике
Конкурса;

mailto:koroleva12081987@mail.ru

4

12.3. Номинация 3 – социальный видеоролик на тему, соответствующую
тематике Конкурса.

13. Лучшие творческие работы и информация о победителях Конкурса
будет размещена в газете «Пышминские вести», а так же опубликована на
официальном сайте Пышминского городского округа, официальных сайтах
образовательных организаций, в официальных аккаунтах организаторов Конкурса в
социальной сети «Вконтакте».

14. Лучшие рекламные баннеры будут использоваться в качестве
официальных баннеров  для официального аккаунта администрации Пышминского
городского округа в социальной сети «Вконтакте» «Противодействие коррупции в
Пышминском ГО» (https://vk.com/club208927831), и для представления на
территории Пышминского городского округа официальных аккаунтов (сообществ)
антикоррупционной направленности  в социальной сети «Вконтакте».

15.  Социальный рекламный баннер может быть выполнен в различных
техниках как традиционными материалами (карандаши, краски и т.д.), так и
средствами компьютерной графики, в размерах:

- изображение и текст (формат 145х85 рх, заголовок 30-60 символов и
описание в 70-100 символов).

-  большое изображение (формат 145х165 рх, текст  30-60  символов).
-  продвижение сообществ (формат 145х145 рх, название сообщества).
- специальный формат продвижения сообществ (256х256 рх, название

сообщества).
16. Плакат должен быть выполнен на формате А3, в любой технике рисования

(масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки, пастель и т.д.).
17. Социальный видеоролик может содержать текст, фотографии,

любительское видео, музыку. Присланные работы должны соответствовать
необходимым условиям социальной рекламы: наличие эмоциональной окраски,
носителями которой являются цвет, свет, шрифт, рисунок, графические элементы и
прочее, отсутствие недостоверных сведений. Кроме того, в конкурсной работе не
должно быть названий и упоминаний (логотипов, брендов) товарной рекламы,
любых форм упоминаний политических партий, политических лозунгов,
высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный смысл.
Формат видеоролика – MP-4/AVI (хронометраж каждой работы до 3 мин.).

18. Конкурсные работы должны содержать информацию об авторе
(коллективе): фамилия, имя, возраст, место учебы. Информация об авторе
(коллективе) может быть размещена в нижнем правом углу работы, на обратной
стороне.

19. Участник, не предоставивший сведений, либо предоставивший неполные
сведения, указанные в пункте 18 настоящего Положения, а также предоставивший
конкурсную работу, не соответствующую требованиям настоящего Положения, к
участию в Конкурсе не допускается.

20. На Конкурс не принимаются работы, которые ранее участвовали в
муниципальном конкурсе.

https://vk.com/club208927831

5

 21. Организатор Конкурса вправе использовать присланные на Конкурс
работы при проведении выставок на территории Пышминского городского округа,
проводимых по тематике Конкурса, а так же размещения работ в сети «Интернет», с
обязательным указанием на авторство представленных работ.

VI. Критерии оценки конкурсных работ

22. Представленные конкурсные работы оцениваются по номинациям,
учитывая следующие критерии:

- соответствие конкурсной работы тематике Конкурса (0-3 балла);
- оригинальность (креативность) и техника исполнения (0-3 балла);
- наличие идеи и сюжета в содержании конкурсной работы(0-3 балла);
- художественно-эстетический уровень работы (0-3 балла);
- законченность идеи (0-3 балла).
Дополнительные критерии для оценки социальных видеороликов:
-артистизм и эмоциональность героя (героев) видеоролика (0-3 балла);
-качество съемки конкурсного видеоролика, использование графических и

анимационных эффектов, их уместность и соответствие содержанию работы (0-3
балла).

VII. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

23. Для оценки конкурсных работ формируется жюри.
24. Жюри Конкурса рассматривает поступившие конкурсные работы,

анализирует и проводит их оценку согласно установленным критериям, подводит
итоги Конкурса и определяет победителей в каждой номинации.

По итогам Конкурса определяются 3 призовых места в каждой номинации.
25. Победителями Конкурса являются авторы лучших конкурсных работ в

каждой номинации (по максимальному количеству набранных баллов).
26. Победители Конкурса награждаются благодарственными письмами главы

Пышминского городского округа и памятными сувенирами.
27. Участники Конкурса, не занявшие призовые места, награждаются

благодарностями МКУ ПГО «УОиМП» и МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО».

VIII. Контактная информация

28. Контактным лицом по вопросам организации Конкурса является Королева
Любовь Павловна, педагог-организатор МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО»,
рабочий телефон: 8 (34372) 2-10-34, мобильный телефон: 8-953-056-52-66,
89226021610, электронная почта: koroleva12081987@mail.ru.

mailto:koroleva12081987@mail.ru

6

Приложение №1
к Положению о проведении конкурса
«Молодежь против коррупции!»,
посвящённого Международному
дню борьбы с коррупцией

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Молодежь против коррупции!», посвящённого

Международному дню борьбы с коррупцией

Образовательная организация:___________________________________________

Номинация:___________________________________________________________

№
стро
ки

Фамилия, имя
участника

Класс Название работы, Руководитель
ФИО (полностью),

 должность

7

Приложение №2
к Положению о проведении конкурса
«Молодежь против коррупции!»,
посвящённого Международному
дню борьбы с коррупцией

СОГЛАСИЕ
 на размещение конкурсной работы

в сети «Интернет»

Я _______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника)

даю согласие на размещение моей конкурсной работы, с указанием моих Ф.И.О.,
направленной для участия в конкурсе «Молодежь против коррупции!»,
посвящённого Международному дню борьбы с коррупцией,      в номинации
________________________________________________________________________
в сети «Интернет».

Дата _________________ Подпись ____________

8

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Пышминского городского округа
от ____________ № _______
«Об утверждении Положения о
проведении конкурса «Молодежь
против коррупции!», посвящённого
Международному дню борьбы с
коррупцией»

СОСТАВ
жюри конкурса «Молодежь против коррупции!», посвящённого

Международному дню борьбы с коррупцией

1. Кузеванова
Алена Владимировна

- заместитель главы Пышминского городского
округа по организации управления, председатель
жюри

2. Шемякин
Юрий Алексеевич

- директор МКУ ПГО «Управление образования и
молодежной политики», заместитель председатель
жюри

Члены жюри:
3. Гречко

Татьяна Сергеевна
- заместитель начальника организационно-правового
отдела администрации Пышминского городского
округа

4. Виноградова
Ирина Александровна

- главный редактор МАУ «Редакция газеты
«Пышминские вести»

5. Гончарова
Наталья Владимировна

- директор МБУ ПГО «Центр культуры и досуга»

6. Головин
Иван Владимирович

- заведующий Пышминским территориальным
управлением администрации Пышминского
городского округа

7. Швецова
Виктория Владимировна

- главный редактор информационного портала «Твой
район», заведующая отделом культурно-
просветительской работы МБУ ПГО «Центр
культуры и досуга»

8. Юмаев
Ренат Юсупович

- юрисконсульт МКУ ПГО «УОиМП»